Orçamento do Estado 2004                                                                                                                                                                                                                                                          Governo do Estado de São Paulo


27000 - MINISTÉRIO PÚBLICO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

O Ministério Público é instituição permanente, essencial à função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis.

Incumbe, ao Ministério Público, além de outras funções:

· exercer a fiscalização dos estabelecimentos prisionais e dos que abriguem idosos, menores, incapazes ou portadores de deficiências, sem prejuízo da correição judicial;

· deliberar sobre sua participação em organismos estatais de defesa do meio ambiente, do consumidor, de política penal e penitenciária e outros afetos a sua área de atuação; e

· receber petições, reclamações, representações ou queixas de qualquer pessoa ou entidade representativa de classe, por desrespeito aos direitos assegurados na Constituição Federal e na Constituição do Estado de São Paulo as quais serão encaminhadas a quem de direito, e respondidas no prazo improrrogável de trinta dias.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº:

       40 de 04/12/81 -
Estabelece normas gerais a serem adotadas na organização do Ministério Público Estadual.

LEI FEDERAL Nº:

  8.625 de 12/02/93 -
Institui a Lei Orgânica do Ministério Público, dispõe sobre normas gerais para a Organização do Ministério Público dos Estados e dá outras providências.

LEIS COMPLEMENTARES ESTADUAIS NºS:

     734 de 26/11/93 -
Institui a Lei Orgânica do Ministério Público e dá outras providências.

     945 de 08/07/03 -
Altera dispositivos da Lei Complementar Estadual nº 734, de 26 de novembro de 1993 (Lei Orgânica do Ministério Público de São Paulo) e dá outras providências.

LEIS ESTADUAIS NºS:

  6.536 de 13/11/89 -
Autoriza o Poder Executivo a criar o Fundo Especial de Despesa de Reparação de Interesses Difusos Lesados, no Ministério Público do Estado de São Paulo.

10.332 de 21/06/99 -
Institui Fundo Especial de Despesa no Ministério Público do Estado de São Paulo.

DECRETO ESTADUAL Nº:

25.453 de 01/07/86 -
Cria no Ministério Público do Estado de São Paulo o Fundo Especial para Concursos de Ingresso à Carreira do Ministério Público, e dá providências correlatas.

QUADRO A

 27000-MINISTÉRIO PÚBLICO

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Órgão
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

756.203.898
02 - JUDICIÁRIA
175.578.006
091 - DEFESA DA ORDEM JURÍDICA
573.355.298
0101 - OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
175.578.006


03 - ESSENCIAL À JUSTIÇA
580.625.892
126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
5.458.554
2701 - DEFESA DOS INTERESSES SOCIAIS E
580.625.892






INDIVIDUAIS E DA ORDEM JURÍDICA





272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME
175.578.006






ESTATUTÁRIO







422 - DIREITOS INDIVIDUAIS,
1.812.040






COLETIVOS E DIFUSOS




Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

175.578.006
175.578.006






02       272
0101       5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

175.578.006
175.578.006








PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E OUTROS
1
175.578.006
175.578.006








BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES INATIVOS, EM











CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.











Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   788






















2701
DEFESA DOS INTERESSES SOCIAIS E

580.625.892
527.919.545

48.295.315
4.411.032





INDIVIDUAIS E DA ORDEM JURÍDICA









03       091
2701       1222
MINISTÉRIO PÚBLICO - AQUISIÇÕES, OBRAS E

2.000.000



2.000.000





INSTALAÇÕES











ADQUIRIR, CONSTRUIR E REFORMAR IMÓVEIS PARA
1
2.000.000



2.000.000





ABRIGAR DEPENDÊNCIAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO NA











CAPITAL E INTERIOR DO ESTADO.











Produto: Aquisições,Construções E Instalações De Imóveis











(Unidade)   1





















03       091
2701       4595
DEFESA DOS INTERESSES SOCIAIS

568.495.908
527.919.545

40.576.363






VIABILIZAR, ATRAVÉS DA CONSTANTE ADEQUAÇÃO E
1
568.495.908
527.919.545

40.576.363






AMPLIAÇÃO DE RECURSOS TÉCNICOS, MATERIAIS E











HUMANOS, A CONTINUIDADE DA PRESTAÇÃO DE











SERVIÇOS À SOCIEDADE PELAS PROCURADORIAS E











PROMOTORIAS DE JUSTIÇA, BEM COMO PELOS GRUPOS











DE ATUAÇÃO ESPECIAL.











Produto: Procuradorias De Justiça,Promotorias De Justiça











E Grupos De Atuação Especial (Unidade)   484





















03       091
2701       4609
INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

217.030


167.030
50.000





DAR SUPORTE E COBERTURA LOGÍSTICA E
3
217.030


167.030
50.000





ADMINISTRATIVA E DE EQUIPAMENTOS, VISANDO A











PREPARAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS











PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO.











Produto: Concursos De Ingresso À Carreira Realizados











(Unidade)   2





















03       091
2701       4610
CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO

921.550


855.537
66.013





MINISTRAR CURSOS, SEMINÁRIOS E PALESTRAS, PARA
3
921.550


855.537
66.013





PROMOVER A DIVULGAÇÃO DE CONHECIMENTOS, ALÉM











DE REALIZAR O PROCESSO SELETIVO PARA OS











ESTAGIÁRIOS DO MP.









Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO A

 27000-MINISTÉRIO PÚBLICO

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



Produto: Cursos Ministrados (Unidade)   40





















03       091
2701       4615
APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DO

1.720.810


850.863
869.947





MINISTÉRIO PÚBLICO











DESENVOLVER INICIATIVAS DE MODERNIZAÇÃO DA
3
1.720.800


850.858
869.942





INSTITUIÇÃO.
5
10


5
5





Produto: Novas Iniciativas (Unidade)   7





















03       126
2701       1233
INFORMATIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

1.000.000



1.000.000





INTEGRAR TODAS AS UNIDADES DO MINISTÉRIO
1
1.000.000



1.000.000





PÚBLICO NO ESTADO À INTRANET INSTITUCIONAL,











PROVENDO AS MESMAS DOS RECURSOS TÉCNICOS E DA











INFRA-ESTRUTURA NECESSÁRIA À SUA PLENA











INFORMATIZAÇÃO.











Produto: Unidades Informatizadas (Unidade)   771





















03       126
2701       4614
INFORMÁTICA - MINISTÉRIO PÚBLICO

4.458.554


4.458.554






MANTER A BASE DE DADOS INSTITUCIONAL, DAR
1
4.458.554


4.458.554






CONTINUIDADE AO DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVOS











QUE AUTOMATIZAM PROCESSOS DAS ATIVIDADES MEIO











E FIM, MANTER OS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA











EM PERFEITO FUNCIONAMENTO E SEGURANÇA,











GARANTIR O FUNCIONAMENTO DOS MEIOS DE











COMUNICAÇÃO ENTRE AS UNIDADES, BEM COMO COM











OUTROS ÓRGÃOS.











Produto: Unidades Informatizadas (Unidade)   771





















03       422
2701       4611
REPARAÇÃO DE INTERESSES DIFUSOS LESADOS 

1.812.040


1.386.968
425.072





ADMINISTRAR RECURSOS DO FUNDO PROVENIENTES DE
3
1.812.040


1.386.968
425.072





ACORDOS, INDENIZAÇÕES DECORRENTES DE AÇÕES











JUDICIAIS, MULTAS, RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES











FINANCEIRAS, CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES DE











PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS, NACIONAIS E











ESTRANGEIRAS, BEM COMO O PRODUTO DE INCENTIVOS











FISCAIS.











Produto: Interesses Difusos Lesados Reparados (Unidade) 











 7









SUBTOTAIS
1
751.532.468
703.497.551

45.034.917
3.000.000




3
4.671.420


3.260.393
1.411.027




5
10


5
5



TOTAL
756.203.898
703.497.551

48.295.315
4.411.032



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

Síntese por Unidade Orçamentária                                                                                                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Unidade Orçamentária
Total
Unidade Orçamentária
Total

27001 - MINISTÉRIO PUBLICO
756.203.898



QUADRO B

 27000-MINISTÉRIO PÚBLICO

 27001-MINISTÉRIO PUBLICO

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Unidade
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

756.203.898
02 - JUDICIÁRIA
175.578.006
091 - DEFESA DA ORDEM JURÍDICA
573.355.298
0101 - OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
175.578.006


03 - ESSENCIAL À JUSTIÇA
580.625.892
126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
5.458.554
2701 - DEFESA DOS INTERESSES SOCIAIS E
580.625.892






INDIVIDUAIS E DA ORDEM JURÍDICA





272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME
175.578.006






ESTATUTÁRIO







422 - DIREITOS INDIVIDUAIS,
1.812.040






COLETIVOS E DIFUSOS




Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

175.578.006
175.578.006






02  272
0101  5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

175.578.006
175.578.006








 
1
175.578.006
175.578.006








Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   788






















2701
DEFESA DOS INTERESSES SOCIAIS E

580.625.892
527.919.545

48.295.315
4.411.032





INDIVIDUAIS E DA ORDEM JURÍDICA









03  091
2701  1222
MINISTÉRIO PÚBLICO - AQUISIÇÕES, OBRAS E

2.000.000



2.000.000





INSTALAÇÕES











 
1
2.000.000



2.000.000





Produto: Aquisições,Construções E Instalações De Imóveis











(Unidade)   1





















03  091
2701  4595
DEFESA DOS INTERESSES SOCIAIS

568.495.908
527.919.545

40.576.363






 
1
568.495.908
527.919.545

40.576.363






Produto: Procuradorias De Justiça,Promotorias De Justiça











E Grupos De Atuação Especial (Unidade)   484





















03  091
2701  4609
INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

217.030


167.030
50.000





 
3
217.030


167.030
50.000





Produto: Concursos De Ingresso À Carreira Realizados











(Unidade)   2





















03  091
2701  4610
CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO

921.550


855.537
66.013





 
3
921.550


855.537
66.013





Produto: Cursos Ministrados (Unidade)   40





















03  091
2701  4615
APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DO

1.720.810


850.863
869.947





MINISTÉRIO PÚBLICO











 
3
1.720.800


850.858
869.942






5
10


5
5





Produto: Novas Iniciativas (Unidade)   7





















03  126
2701  1233
INFORMATIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

1.000.000



1.000.000





 
1
1.000.000



1.000.000





Produto: Unidades Informatizadas (Unidade)   771





















03  126
2701  4614
INFORMÁTICA - MINISTÉRIO PÚBLICO

4.458.554


4.458.554






 
1
4.458.554


4.458.554




Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO B

 27000-MINISTÉRIO PÚBLICO

 27001-MINISTÉRIO PUBLICO

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



Produto: Unidades Informatizadas (Unidade)   771





















03  422
2701  4611
REPARAÇÃO DE INTERESSES DIFUSOS LESADOS 

1.812.040


1.386.968
425.072





 
3
1.812.040


1.386.968
425.072





Produto: Interesses Difusos Lesados Reparados (Unidade) 











 7









SUBTOTAIS
1
751.532.468
703.497.551

45.034.917
3.000.000




3
4.671.420


3.260.393
1.411.027




5
10


5
5



TOTAL
756.203.898
703.497.551

48.295.315
4.411.032



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

5

